[image: image1]
万州百委发〔2020〕31号
★

中共重庆市万州区百安坝街道工委
关于印发《百安坝街道新时代文明实践所

建设工作方案》的通知

各村居党组织：

现将《百安坝街道新时代文明实践所建设工作方案》印发给你们，请按要求认真落实。

中共重庆市万州区百安坝街道工委

2020年5月26日

  抄送：区委宣传部

  重庆市万州区百安坝街道党政办           2020年5月26日印发
百安坝街道新时代文明实践所建设工作方案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国、全市和全区宣传思想工作会议精神，进一步加强和改进基层宣传思想文化工作和精神文明建设，按照《中共重庆市万州区委办公室关于印发<万州区新时代文明实践中心建设试点工作方案>的通知》（万州委办〔2020〕4号）要求，结合街道实际，现就扎实做好新时代文明实践所建设工作，特制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，着眼凝聚群众、引导群众，以文化人、成风化俗，调动各方力量，整合各种资源，引领社会风尚，不断满足人民日益增长的精神文化需求，为决胜全面建成小康社会、全面建设社会主义现代化国家汇聚精神力量。

目标任务

围绕“宣传群众、教育群众、关心群众、服务群众”四大主题，以志愿服务为基本形式，整合人员队伍、资金资源、平台载体，在街道常态化开展以“学习科学理论、践行主流价值、培育乡风文明、传承优秀文化、加强人文关怀”为主要内容的文明实践活动，实现更富有活力、更有成效、更可持续的发展。

组织架构

街道成立新时代文明实践所，由街道党工委书记任所长，副书记任副所长，宣传委员任办公室主任。充分发挥承上启下作用，根据群众所想、所需、所盼，精心策划全年志愿服务活动，推动村（社区）新时代文明实践站常态化开展活动。

各村（社区）成立新时代文明实践站，由村（社区）党组织书记任站长，村（居）委员会主任担任副站长。根据工作需要，在人口集中的院坝、小区等建立新时代文明实践点，配备专职管理员，按照文明实践所的规划安排，用居民群众喜闻乐见的形式，扎实开展好新时代文明实践活动。

四、建设内容
（一）阵地建设
1. 工作阵地
按照有工作场所、有统一标识、有工作人员、有志愿队伍、有活动项目、有工作制度、有经费保障等“七个有”的要求，建立新时代文明实践所（站）办公室，完善志愿服务功能。

2. 活动阵地

各村（社区）结合“黄葛树之声”党建平台、便民服务或居家养老服务站等阵地资源设立文明实践站，并配套完善标识标牌、活动设施，明确专人专管，坚持做到统筹整合，合理调度，共享使用，协调运行。

3. 网上阵地

各村（社区）要充分利用“学习强国”APP、看万州APP等新兴媒体，引导群众参与线上媒介学习，提高新时代文明实践线上线下同频共振，相互促进。

（二）队伍建设

新时代文明实践所（站）的主体力量是志愿者，主要活动方式是志愿服务，要发挥好社会组织和社会工作者的作用，配齐配强新时代文明实践工作力量。新时代文明实践所（站）负责统筹组织协调和指导辖区文明实践志愿服务活动的工作。

1.街道成立新时代文明实践志愿服务分队，街道党工委书记担任分队长，副书记、宣传委员担任副队长。

2.村（社区）成立新时代文明实践志愿服务小队，村（社区）党组织书记担任小队长，副书记、主任担任副队长。

（三）内容建设

围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践行主流价值、丰富活跃文化生活、持续深化移风易俗、开展实施关爱帮扶六大主要任务，统筹制定全年文明实践活动计划，每月至少开展1次集中活动。

（四）机制建设
1. 队伍培训机制。积极组织新时代文明实践所（站）工作人员参与区级部门组织的业务培训，扎实掌握理论政策、善用群众话语、把握正确导向，提升直接服务基层群众的能力和水平。

2. 群众参与机制。在传统节日、生产节律、生活节点，合理安排文明实践活动。坚持内容宜民，聚焦群众所需所想所盼，着力帮助解决实际问题，解决生活困难和精神困惑，增强活动针对性和实效性。坚持形式乐民，大力开展互动式、菜单式、流动式、演出式文明实践活动，提供面对面的贴心服务。各村（社区）建立文明实践积分制度，调动参与积极性，引导群众自我教育、自我提高。

3. 监督考核机制。把新时代文明实践中心建设工作纳入意识形态工作责任制落实情况监督检查，纳入群众性精神文明创建标准，特别是文明村（社区）、文明家庭的测评体系，推动文明实践落地见效。
五、实施步骤

（一）筹备部署阶段（2020年4月至5月）。制定工作实施方案，各村（社区）组建服务队伍。

（二）具体实施阶段（2020年5月至6月）。完成工作架构搭建，明确文明实践工作路径，合理配置文明实践资源，开展文明实践活动。调动各级各类志愿服务力量，全面落实新时代文明实践任务。

（三）工作评估阶段（2020年7月至8月）。阶段性总结梳理，迎接区委宣传部的工作评估。

（四）巩固发展阶段（2020年9月至12月）。根据前期活动开展情况，从组织架构、日常运作、常态管理、评价机制、激励措施等方面总结工作。巩固完善相关机制，推进街道新时代文明实践活动常态长效开展。

工作要求

    （一）加强组织领导。各村（社区）要提高政治站位，充分认识建设新时代文明实践站的重要意义，加强领导、明确责任，精心组织、周密部署，切实按照“七个有”的标准，建好用好新时代文明实践站。

　　（二）注重统筹结合。新时代文明实践所（站）建设，要与基层党建工作等结合推进，与乡村振兴战略、文化惠民工程、群众性精神文明创建等一体实施，做到资源统筹、设施整合、共建共享。要综合考虑基层实际和群众需要，坚决防止形式主义，不搞一阵风、不搞一刀切、不搞弄虚作假，确保文明实践活动扎实有效开展。

（三）强化监督考核。街道党工委适时开展督查指导，各村（社区）要总结经验、发现问题不足，及时改进提高，确保文明实践活动取得实效。同时，将新时代文明实践站建设运行情况纳入各村（社区）党组织意识形态目标考核内容，对建设推进不力、运行效果不明显的村（社区）和相关责任人要严肃问责。
（四）强化舆论引导。要加大区内主流媒体和微信、QQ、微信公众号等新兴媒体平台的宣传力度，大力宣传街道“新时代文明实践所（站）”的经验和成效，着力挖掘选树报道一批先进典型，为全面推进“新时代文明实践中心”建设营造良好氛围。

附件：1.百安坝街道新时代文明实践所成员名单

百安坝街道新时代文明实践志愿服务队伍

3. 新时代文明实践志愿服务队伍工作职责

4. 百安坝街道2020年新时代文明实践志愿活动安排表

附件1

百安坝街道新时代文明实践所成员名单

所  长：汪海云  党工委书记

副所长：贺红江  党工委副书记

办公室主任：吴群英  党工委委员、宣传委员

下设办公室在街道党政办。发挥承上启下作用，结合街道实际，根据群众所想所需所盼，精心策划全年志愿服务活动，推动村（社区）新时代文明实践站常态化开展活动，完成实践所布置的其它工作。

附件2

百安坝街道新时代文明实践志愿服务队伍

一、志愿服务分队

分队长：汪海云  党工委书记
副队长：贺红江  党工委副书记
        吴群英  党工委委员、宣传委员

二、志愿服务小队
庆宁社区：小队长：李忠明

          副队长：黄佐海、但  海

学府社区：小队长：熊德军

          副队长：李依然、陈家蓉

扁寨社区：小队长：张先华

          副队长：柳  彬、熊热烈

天台社区：小队长：周官萍

          副队长：胡宗琼、陶  磊

程家社区：小队长：谭言芳

          副队长：吴俊杰、兰地平

百安社区：小队长：兰  江

          副队长：张先群、柳晓芳

尖峰岭社区：小队长：李拥军

           副队长：罗化召、牟一铭

乐居苑社区：小队长：刘建珍

          副队长：向红旗、冉秋霞

张家湾社区：小队长：姜玉龙

          副队长：杨玉华、骆  阳

三洲社区：小队长：陈云跃

          副队长：谭忠玲、宋晓莉

天星村：小队长：向毓龙

         副队长：熊成斌、向晓林

保安村：小队长：陈泽锐

        副队长：李仁书、谭忠琴
附件3

新时代文明实践志愿服务队伍工作职责
一、街道新时代文明实践志愿服务分队工作职责
1．按照区新时代文明实践志愿服务总队有关安排，统筹本街道文明实践志愿服务工作，指导村（社区）开展新时代文明实践志愿服务工作。
2．建立街道新时代文明实践志愿服务各类队伍，指导村（社区）建立新时代文明实践志愿服务小队。
3．落实区文明实践志愿服务项目，策划街道实施项目，指导村（社区）文明实践志愿服务小队等有关组织抓好项目实施。
4．抓好对村（社区）、有关志愿服务组织工作骨干、志愿者骨干的业务培训，提高策划项目、开展活动等方面的能力。

5．做好文明实践志愿服务活动所需的志愿者、场地等协调工作。
6．做好督促检查工作，推动文明实践志愿服务活动常态化规范化开展。
7．做好保障和激励工作，在阵地设施、工作经费等方面给予保障，积极探索有效措施，做好志愿者嘉许激励工作。
二、村（社区）新时代文明实践志愿服务小队工作职责
1．负责文明实践志愿服务工作在村（社区）落地落实，按照区、街道新时代文明实践志愿服务总队、分队的有关安排开展工作，协调指导相关志愿服务组织开展活动。
2．结合实际建立村（社区）新时代文明实践志愿服务各类队伍。
3．收集群众需求，策划文明实践志愿服务项目，结合区、街道新时代文明实践志愿服务总队、分队安排的项目，制定活动计划。
4．抓好志愿服务岗前培训，提高志愿者服务意识、服务水平。
5．按照有关规定，指导志愿服务组织做好项目发布、服务时长、服务评价等信息记录工作。
6．做好保障和激励工作。探索嘉许激励措施，鼓励志愿服务组织和志愿者积极开展志愿服务活动；探索文明实践积分制度，调动广大群众参与文明实践活动的积极性；收集整理文明实践志愿服务中的先进事迹、典型案例等资料。

附件4
	百安坝街道2020年新时代文明实践志愿服务活动安排表

	序号
	时间
	活动主题
	责任领导
	责任部门
	参与人员
	备注

	1
	1月
	开展“暖冬行动”：组织机关干部慰问困难群众、困难党员，百安志愿者帮助空巢老人、贫困群众、残疾人等群众打扫卫生，给居民送春联、送长寿面，共建和谐邻里关系。
	吴群英
	党群办、党政办
	机关党员干部、村居干部、百安志愿者

	2
	2月
	开展“我们一起奔小康”扶贫志愿服务活动。围绕打赢脱贫攻坚战，组织百安志愿者深入贫困户家中，广泛开展产业帮扶、助医助学、移风易俗、文化生活等志愿服务活动。
	张朝坤
	扶贫办
	街道妇联、村居干部、百安志愿者

	3
	3月
	开展美化环境行动，清洁环境卫生，栽种花草，清除背街小巷牛皮癣，清理小区卫生死角。
	吴群英
	妇联、团委、工会
	百安志愿者

	4
	4月
	开展“垃圾分一分、社区美十分”活动。向社区居民分发垃圾分类相关知识的宣传材料和生活垃圾分类倡议书，对社区居民进行垃圾分类投放指导。
	梁利民
	规环办
	街道规环办、村居干部、百安志愿者

	5
	5月
	深入社区、走上街头开展文明劝导、清洁环境、交通疏导等志愿服务。
	贺红江
	团委
	街道团委、百安志愿者

	6
	6月
	开展“幸福邻里 粽情端午”活动。各村居组织开展包粽子送温暖活动，慰问留守老人，为老年人免费剪发。
	吴群英
	社区文化服务中心
	各村居干部、百安志愿者

	7
	7月
	开展“讲党史、忆党恩”活动。利用“百安讲堂”举办党史讲座，邀请老党员或者支部书记讲述党史，讲革命先烈先进事迹，弘扬爱国主义精神。
	张朝坤
	党群办
	各村居干部

	8
	8月
	开展敬老尊老活动。到文华福利院看望慰问老人，为他们送文艺演出，帮助其打扫清洁卫生。
	吴群英
	社区文化服务中心
	社区文化服务中心、百安志愿者

	9
	9月
	开展关爱留守儿童活动。向少年儿童宣传保护未成年人合法权益的知识和政策，引导留守儿童自立自强，做品学兼优的好孩子。开展“长知识、增见识”的趣味活动。赠送书籍。
	贺红江
	工会
	街道工会，百安志愿者

	10
	10月
	开展欢庆国庆周活动。组织文化志愿服务队送文艺演出进村居。
	吴群英
	社区文化服务中心
	社区文化服务中心

	11
	11月
	开展巾帼志愿服务行动。向辖区妇女群众传播科学知识，提供致富技能，宣传《中华人民共和国妇女权益保障法》及相关法律法规。
	吴群英
	妇联
	各村居干部、

百安志愿者

	12
	12月
	开展关爱农民工志愿服务活动。组织法律志愿者深入工地、村居等地宣传普及劳动法、劳动合同法、职业病防治法、社会保险法、工伤管理条例等法律法规。开展法律援助活动，免费为农民工提供法律援助。
	邬军川
	社区事务办
	村居干部、百安志愿者